SHS Quadra 06 – Conj. A Bloco C Sala 1707 – Ed. Brasil 21
70.322-915 - Asa Sul – Brasília - DF

Fone/fax: (61) 3223-0081 / E-mail: abraceel@abraceel.com.br
Site: www.abraceel.com.br

CT-0078/2020                                                                                       Brasília, 12 de novembro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Leonardo Barreto de Moraes
Câmara dos Deputados
Brasília-DF

Assunto: Aprovação da Medida Provisória nº 998

Senhor Deputado,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, a Associação Brasileira dos Comercializadores de Energia
(Abraceel), organização que representa as empresas que operam no mercado livre de energia elétrica,
manifesta seu apoio à aprovação da MPV 998, que incorpora importantes medidas para o setor elétrico
brasileiro.

A MPV 998 traz medidas voltadas para a redução das tarifas de energia elétrica, como a definição da
contratação de capacidade (segurança do suprimento), alteração da política de subsídios (mais mercado e
menos artificialismo) e aprimoramentos na comercialização varejista (indispensável à almejada
portabilidade da conta de luz pelos consumidores), que permitem estabelecer uma fase de transição na
direção de um setor elétrico mais moderno e com foco no consumidor.

Com esse entendimento, A Abraceel apoia a aprovação da MPV 998 ainda nesta Legislatura, para que seus
efeitos possam trazer benefícios aos consumidores de energia e atrair novos investimentos para o setor.

Finalmente, não poderíamos deixar de reportar a importância capital da aprovação do PL 1917/2015 na
Comissão Especial destinada a apreciar o projeto, tendo em vista que a matéria representa o consenso
possível no Setor Elétrico e completa o conjunto de reformas necessárias para a modernização do marco
regulatório do segmento, o que é indispensável para inserir o Brasil no novo contexto tecnológico da
eletricidade no mundo. Apreciaríamos apresentar à Vossa Excelência com detalhes o nosso pleito. Desta
forma, solicitamos o agendamento de uma reunião com a brevidade possível.

Atenciosamente,

________________________________

Reginaldo Medeiros
Presidente Executivo da Abraceel